Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad: Cynulliad
_ Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cymru
— National
Dyddiad: Assembly for
Dydd Mercher, 14 lonawr 2015 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Marc Wyn Jones

Clerc y Pwyllgor

0300 200 6565

SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru

Agenda
MeetingTitle

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Bil Cymwysterau Cymru - Sesiwn dystiolaeth 2 (09.30 - 10.30)
(Tudalennau 1 - 19)

CBAC

CYPE(4)-01-15 - Papur 1

Gareth Pierce, Prif Weithredwr

3 Bil Cymwysterau Cymru - Sesiwn dystiolaeth 3 (10.30 - 11.30)
(Tudalennau 20 - 23)

Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon a'r Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a
Cholegau

CYPE(4)-01-15 - Papur 2

CYPE(4)-01-15 - Papur 3



Robin Hughes, Ysgrifennydd - Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau Cymru
Chris Howard, Cyfarwyddwr dros dro - NAHT

4 Papurau i'w nodi

Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - rhagor o wybodaeth
gan y Gweinidog yn dilyn y cyfarfod ar 3 Rhagfyr (Tudalennau 24 - 26)
CYPE(4)-01-15 - Papur i'w nodi 4

Llythyr gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Ymateb i adroddiad
y Pwyllgor ar CAMHS (Tudalen 27)
CYPE(4)-01-15 - Papur i'w nodi 5

Bil Cymwysterau Cymru - gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog yn dilyn y
cyfarfod ar 11 Rhagfyr (Tudalennau 28 - 29)
CYPE(4)-01-15 - Papur i'w nodi 6

Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Adroddiad cynnydd i adroddiad y
Pwyllgor: Ymchwiliad i Bresenoldeb ac Ymddygiad (Tudalennau 30 - 35)
CYPE(4)-01-15 - Papur i'w nodi 7



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
CYPE(4)-01-15 - Papur 1

Bil Cymwysterau Cymru

Tystiolaeth gan : CBAC

Cyflwyniad
Mae’r hyn a fwriedir trwy’r Bil Cymwysterau Cymru yn cael ei groesawu’'n gyffredinol gan CBAC.

Yn benodol, mae’n bwysig (fel y nodir yn adran 6 y Memorandwm Esboniadol) bod y Bil yn
“darpa
[...]
emit or priorities of the Welsh
Government are found wanting?

Qualifications Wales will inherit a monopoly arrangement where the WJEC is the
single provider of high-status and high-risk qualifications. It will need to reassure
stakeholders that there are robust measures in place to ensure that monopoly
provider arrangements continue to deliver innovation, responsiveness and
reliability.

Our members fear that Qualifications Wales will encourage monopoly arrangements
in certain key areas of provision that are deemed strategically important by Welsh
Ministers. Along with the dangers that are inherent in all monopoly arrangements, it
makes the qualification system vulnerable to political turbulence. Are Ministers
really in the best position to determine which examination best suits the many
needs of an individual pupil or group of them?

Qualifications Wales will be tasked with ‘promoting public confidence in
qualifications and in the Welsh qualifications system’. This is very welcome. It
remains to be seen how this might be measured, but the aim must be to secure a
public perception that made-in-Wales qualifications are valid, reliable and

Tudalen y pecyn 20



comparable with other well-regarded qualifications available elsewhere in the UK
and beyond.

Qualifications Wales will engage in research. In considering the Annual Report, the

National Assembly should have the power to determine right and proper areas for
research and to commission such independently of Government if need be.

Tudalen y pecyn 21



National Assembly for Wales

Children, Young People and Education Committee
CYPE(4)-01-15 - Paper 3

Qualifications Wales Bill

Evidence from: ASCL

1

The Association of School and College Leaders (ASCL) represents over 18,000
heads, principals, deputies, vice-principals, assistant heads, business managers
and other senior staff of maintained and independent schools and colleges
throughout the UK. ASCL Cymru represents school leaders in more than 90 per
cent of
[...]
r mwyn sicrhau y
byddant yn bodloni anghenion plant a phobol ifanc yn y dyfodol. Rwy’'n hynod o falch fod yr
Athro, y Fonesig Sue Bailey, eisoes wedi cytuno i ymgymryd & rdél yn cefnogi newid a
datblygiad clinigol.

Hoffwn ganmol penderfyniad y pwyllgor i ganiatau amser i'r gwaith ail-ddylunio i ymwreiddio
ac i gyflawni, cyn ystyried argymhellion yr ymchwiliad. Bydd eich adroddiad a'r dystiolaeth
sy'n cael ei chyflwyno it pwyligor yn gwneud cyfraniad sylweddol tuag at siapio
trawsnewidiad gwasanaethau. Mi wnaf ddiweddau’r pwyligor ar y cynnydd tuag at ddiwedd
2015.

I %w—u
M ke

Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
9 1NA Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk

F9
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ai@%ﬁ?ﬁbd%)pec}ln 27 Printed on 100% recycled paper



CYPE(4 -01-15 - Papur i'w nodi 6

Eite Ww Léwts AC / AM '\/ (\f

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau ,
Minister for Education and Skills J}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Ein cyf/Our ref
LF/HL/1312/14

Ann Jones AC

Cadeirydd

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

TY Hywel

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

18 Rhagfyr 2014

Annwyl Ann,
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg - Cam 1 Craffu ar Fil Cymwysterau Cymru

Yn sgil mynychu'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 11 Rhagfyr, ac fel ymateb i'r
cwestiwn isod, cytunais y byddwn yn rhannu rhagor o wybodaeth yn manylu ar y broses a
ddefnyddiwyd i ddewis CBAC i ddarparu Bagloriaeth Cymru.

Os yw'r Gweinidog eisoes wedi penderfynu dewis un darparwr ar gyfer cymhwyster
penodol, pam fo angen deddfwriaeth newydd yn y maes hwn?

Pan gynigiwyd datblygu Bagloriaeth Cymru yn wreiddiol yn 2001, gofynnodd Llywodraeth
Cymru am ddatganiadau o ddiddordeb i ddatblygu'r fanyleb, o dan bwerau i ddatblygu
gwaith i hyrwyddo addysg pobl Cymru ac i dynnu gwar
[...]
es.

Recommendation 11

Based on the evidence we received, the
Committee strongly recommends that the
Minister evaluates alternative, more positive
strategies to fixed penalty notes before
introducing regulations and makes publically
available the evidence base for the
implementation of fixed penalty notices,
should that decision be taken forward.

Rejected

Recommendation 12

The Committee recommends that the Welsh
Government should work with regional
consortia and other key stakeholders to
explore the feasibility and benefits of
developing and commissioning Educated
Otherwise than at School (EOTAS) provision
on a regional basis and potentially on an all
Wales basis.

The National Model sets out the role and responsibilities of regional consortia. Although the
consortia will have a role in supporting and challenging local authorities in respect of school
improvement; the delivering of Educational Welfare Services, including EOTAS provision remains
with the local authority.




	Agenda
	2 Bil Cymwysterau Cymru - Sesiwn dystiolaeth 2
	CYPE(4)-01-15 - Papur 1

	3 Bil Cymwysterau Cymru - Sesiwn dystiolaeth 3
	CYPE(4)-01-15 - Papur 3

	4.1 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - rhagor o wybodaeth gan y Gweinidog yn dilyn y cyfarfod ar 3 Rhagfyr
	4.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar CAMHS
	4.3 Bil Cymwysterau Cymru - gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog yn dilyn y cyfarfod ar 11 Rhagfyr
	4.4 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Adroddiad cynnydd i adroddiad y Pwyllgor: Ymchwiliad i Bresenoldeb ac Ymddygiad





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 14 Ionawr 2015 

 

  
Amser:  09.32 - 11.51 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2623 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Angela Burns AC 

Keith Davies AC 

Suzy Davies AC 

John Griffiths AC 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

 

  

   
Tystion:  Gareth Pierce, Prif Weithredwr, CBAC 

Robin Hughes, Association of School and College Leaders 

Cymru 

Dr Chris Howard, NAHT Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Rogers (Ail Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

http://senedd.tv/cy/2623


Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na datganiadau. 

 

2 Bil Cymwysterau Cymru - Sesiwn dystiolaeth 2  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 

Cymru, yr ASCL a'r NAHT. 

 

3 Bil Cymwysterau Cymru - Sesiwn dystiolaeth 3  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau Cymru 

(ASCL) a Chymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT).  Cytunodd y cynrychiolwyr i 

ddarparu enghreifftiau o weithdrefnau craffu gwledydd eraill o reoleiddwyr 

cymwysterau annibynnol.  

 

4 Papurau i'w nodi  
Nodwyd y papurau.  

 

4.1 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Gwybodaeth 

ychwanegol gan y Gweinidog yn dilyn y cyfarfod ar 3 Rhagfyr  

 

4.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Ymateb i 

Adroddiad y Pwyllgor ar CAMHS  

 

4.3 Bil Cymwysterau Cymru  - Gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog yn dilyn y 

cyfarfod ar 11 Rhagfyr  

 

4.4 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Adroddiad cynnydd i adroddiad y 

Pwyllgor: Ymchwiliad i Bresenoldeb ac Ymddygiad  

 


